della al vendedor ; quier fuere fecha la vendida en nome del señor , o non.

L E Y LV.

Como la vendida , que es fecha de la cosa comun de so vno , deve valer , maguer no sea partida entre ellos.

D Os omes , o mas , auiedo alguna cosa (1) comunalmente de so vno , (2) dezimos , que qual-

LL. 7.
8. y 14.
tit. 11.
lib. 5.
Rec.

L E X LV.

Potest res communis cuilibet vendi , etiam extraneo : sed pro æquali pretio præfertur socius si eam vult : sed non potest rei communis pars vendi extraneo intentato iudicio communi dividendo , nisi de sociorum omnium voluntate , hoc dicit.

(1) *Alguna cosa.* Habebit ergo locum ista lex , etiam in re mobili , vel se moventi , ut in pecoribus , & servis , cum istum verbum res , sit generale , & omnia comprehendat , ut in leg. 1. in fin. ff. si cert. petat. L. rei appellatio , & L. rei appellatio , ff. de verbo. signific. L. omnia , §. final. & ibi Bald. ff. de legat. 2. & in iuribus , & actionibus , L. 1. & ibi Bald. & Doctor. ff. de statu homin. & in hereditate. L. licet , C. de passis , & comprobatur hoc cum alias de jure reperitur teneri colonum , frumentum , & alios fructus , potius vendere debere domino fundi , ubi collecti sunt , quam alii extraneo , L. 1. & ibi notat Bart. & Joande Plat. C. de metallis , & metalla , lib. 11. ubi dicit Lucas de Penna illam legem facere pro dominis terrarum , quod coloni , & alii vassalli res eorum , quas venales habent , ut fructus , & alia , teneantur prius vendere dominis , ibique etiam dicit bonum verbum ad id , quod etiam in isto Regno videmus , tueri posse curiam Regiam (argum. illius) cogentem omnes facientes sal in salinis propriis ipsum sal vendere fisco : & non aliis , licet bonum foret , quod iustitia pretii melius servaretur , facit etiam L. venditor , §. si constat , & ibi Paul. de Castro ff. commun. pradio. & ratio hujus legis , quæ est æquitas , ut potius habeat consors rem communem , quam extraneus , ita militat in re mobili , sicut & in immobili , in contrarium tamen facit L. 75. in ordina. Taur. in princ. cum dicit , (si alguno vendiere parte de alguna heredad , que tiene comun con otro , &c.) & sic sentit istam legem partitæ procedere in communione immobilium tantum : & quia etiam in retractu jure proximitatis sanguinis tantum est cautum in immobilibus , ut in leg. 6. & 7. tit. 7. lib. 5. ordi. rega. L. 13. tit. 10. lib. 3. foro. LL. hoc idem , & fuit de immobilibus tantum cautum in illa constitutione Frederici , quam citavimus , neque unquam vidi super rei mobilis communis venditæ retractum litem aliquã agitari , & fortè ita in iudicio prædicaretur , ut tantum ista lex procederet in immobilibus : sed de jure verior est prima pars per istam legem indistinctè , & generaliter loquentem : & quia diversa ratio militat in retractu ratione sanguinis : quam in retractu ratione consortiaræ.